2. Mais si ce petit-fils adopté comme fils a depuis été émancipé, il est vrai de dire qu'il ne sera point admis seul à la succession et en qualité de fils du défunt : car ce prétendu fils n'est point du nombre des enfans ayant perdu par l'émancipation la qualité de fils que l'adoption lui avoit donnée.

3. Si ayant un fils et de lui un petit-fils, j'adopte ce petit-fils en lui donnant la qualité de mon fils, ils seront admis tous deux à la succession prétorienne ; mais si après avoir adopté le petit-fils, je l'avois émancipé, il ne seroit plus admis à cette succession ; parce que son père le précéderoit d'un degré.

Tome V.

§. 8. *Filium habuit, et ex eo nepotem : filius emancipatus, vel in potestate manens, deportatus est. Quæritur, an nepoti noceat? Et verius est, in utroque casu nepotem admittendum : deportatos enim mortuorum loco habendos.*

De deportatione, et servitute pœnæ.

§. 9. *Si et pater et filius deportati sint, et ambo restituti, dicemus ad bonorum possessionem admitti filium. Sed et si filius in metallum damnatus, vel alia pœna quæ servum efficit, restitutus sit, nihilominus admittetur : aliter non.*

2. *Hermogenianus lib. 3 Juris epitomarum.*

Idemque est, et si pater pœnæ et servus efficiatur, et postea restituatur.

3. *Ulpianus lib. 39 ad Edictum.*

Non tantum autem ipsi emancipati admittuntur ad bonorum possessionem, verum etiam hi quoque qui ex his nati sunt.

De emancipatis et eorum liberis.

§. 1. *Si duos habens nepotes, alterum emancipatum loco filii adoptaverit : videndum, an solus ille quasi filius admittatur? Quod ita scilicet procedit, si quasi patrem ejus nepotis, quem retinuerat, sic adoptaverit. Melius est autem dicere, posse eum solum ad bonorum possessionem pervenire.*

De nepote adoptato in locum filii, et in eo jure relicto, vel emancipato.

§. 2. *Sed si sit hic nepos emancipatus, verum est dicere, non admitti eum quasi filium : hic enim quasi filius non est ex liberis, cum jura adoptionis emancipatione finita sint.*

§. 3. *Si filium habens, et ex eo nepotem, in locum filii nepotem adoptavero, ambo admittentur. Planè si fuerit emancipatus nepos, non admittetur : quia pater eum præcedit.*

§. 4. Si quis post emancipationem quæsitum sibi filium patri suo in adoptionem dederit in locum filii, æquissimum est ei præstari quod cuiusvis adrogato filio : idcircoque patri suo jungendus est. Sed si emancipatus hic nepos post adoptionem proponatur, æquissimum erit eum abstinere : recipit enim locum suum, nec debet patri suo jungi.

De filio emancipati.

§. 5. Si emancipatus filius, uxore non ex voluntate patris ducta, filium fuerit sortitus, dein nepos, patre jam mortuo, ad bonorum possessionem avi velit venire : admittendus est ad eam. Non enim per rescissionem is qui filius justus est, efficietur non filius : cum rescissio, quò magis admittantur, non quò minus, adhibeatur. Nam etsi tam ignominiosam duxerit uxorem filius, ut dedecori sit tam ipsi, quàm patri, mulierem talem habere : dicemus, et ex ea natum ad bonorum possessionem avi admitti : cum possit avus jure suo uti, eumque exheredare. Nec enim minus in hoc nepote is, qui de inofficioso cogniturus est, merita nepolis, quàm patris ejus delicta perpendet.

Si emancipatus præteritus arrogandum se dederit.

§. 6. Si emancipatus filius præteritus, ante petitam bonorum possessionem adrogandum se dederit, amittit contra tabulas bonorum possessionem.

Si nepotem avus filio,

§. 7. Si quis filio suo emancipato nepotem, quem ex eo retinuerat, dederit in adoptionem : nepos iste ad contra tabulas bonorum possessionem avi sui admittitur, patre ejus antè defuncto : quia in ejus est familia : quia et ipse admitti potuit ad bonorum possessionem contra tabulas.

Vel filius avo in adoptionem dederit.

§. 8. Idemque est, et si emancipatus filium, quem post emancipationem quæ-

4. Si un fils, après avoir été émancipé par son père, a un enfant, et le donne à son père en adoption pour lui tenir lieu de fils, il est juste d'accorder à cet enfant tous les droits qu'auroit tout autre enfant adrogé. Par conséquent il doit concourir à la succession avec son père. Mais si ce petit-fils après avoir été adopté a ensuite été émancipé, il est juste qu'il soit exclus ; parce qu'alors il reprend sa place et ne doit pas concourir avec son père.

5. Si un fils émancipé épouse une femme contre le gré de son père et en a un enfant, et que cet enfant après la mort de son père demande à être admis à la succession de son aïeul, il doit y être admis. En effet, quoique le préteur annulle en ce cas l'émancipation du père, son dessein n'est pas de rendre illégitime un fils qui est légitime : car cette rescision de l'émancipation a pour but de faire admettre plus aisément les enfans à la succession, et non pas de les en exclure. Et quand même le fils auroit épousé une femme si diffamée qu'un pareil mariage fût également déshonorant pour son père et pour lui, nous n'en déciderions pas moins que l'enfant né de ce mariage doit être admis à la succession de son aïeul ; parce que l'aïeul a pu se servir du droit de l'exhérédation qu'il avoit entre les mains, et que dans le cas même où il s'en seroit servi, et où le petit-fils attaqueroit le testament comme inofficieux, le juge porteroit également son examen et sur la conduite du petit-fils et sur le délit du père.